№ 1-512/2025

66RS0007-01-2025-005241-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 15 августа 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе: председательствующего судьи Зюзиной Н.А., 

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Прямининой А.О.,

потерпевшего ФИО,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Филинковой М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался; 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил 29 июня 2025 года; 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

21.05.2025 года около 14 часов 00 минут ФИО2 находился около торгового центра «Окей», расположенного по адресу: ул. Академика Шварца, 15 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в цветочной клумбе обнаружил дебетовую карту ПАО «Сбербанк России» № с функцией бесконтактных платежей «Рау Pass» (далее по тексту - дебетовая карта), держателем которой являлся ранее незнакомый ему потерпевший, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя последнего в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ул. Гагарина, 35Б в Кировском районе г. Екатеринбурга (далее по тексту - банковский счет), которую поднял и стал держать при себе. В тот же день, в указанное время, у ФИО2, находящегося по вышеуказанному адресу, и предполагавшего, что на банковском счете вышеуказанной дебетовой карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, с банковского счета при помощи вышеуказанной дебетовой карты, держателем которой являлся последний. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 14 часов 27 минут ФИО2 проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 64 рубля 99 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 64 рубля 99 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 в 14 часов 29 минут ФИО2, продолжая находиться в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 349 рублей 99 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 349 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 14 часов 42 минут ФИО2 проследовал в торговый павильон «ПарТабак», расположенный по адресу: ул. Белинского, 173/1 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 100 рублей 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 15 часов 18 минут ФИО2 проследовал в магазин «Лукошко», расположенный по адресу: Белинского, 218/1 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 209 рублей 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 209 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 22 часов 57 минут ФИО2 проследовал в магазин «Лукошко», расположенный по адресу: Белинского, 218/1 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 142 рубля 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 142 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 23 часов 02 минут ФИО2 проследовал в пиццерию «Pizza mia», расположенную по адресу: ул. Белинского, 222 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанной пиццерии неустановленный следствием товар на сумму 800 рублей 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 800 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 21.05.2025 около 23 часов 33 минут ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Саввы ФИО3, 2 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 158 рублей 96 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 158 рублей 96 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 08 часов 46 минут ФИО2 проследовал в неустановленную следствием торговую точку Lemeshev, расположенную по неустановленному следствием адресу в г. Екатеринбурге, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 100 рублей 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 09 часов 10 минут ФИО2 проследовал в магазин «Пив&ко», расположенный по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 690 рублей 50 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 690 рублей 50 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 09 часов 29 минут ФИО2 проследовал в магазин «Ассорти», расположенный по адресу: ул. Белинского, 173 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 120 рублей 00 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 120 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 10 часов 22 минут ФИО2 проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 584 рубля 87 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 584 рубля 87 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 в 10 часов 25 минут ФИО2, продолжая находиться в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 647 рублей 58 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 647 рублей 58 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 10 часов 28 минут ФИО2 проследовал в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: ул. Белинского, 200а в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанном магазине неустановленный следствием товар на сумму 220 рублей 05 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 220 рублей 05 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 около 11 часов 34 минут ФИО2 проследовал в аптеку «Фармленд», расположенную по адресу: ул. Белинского, 222 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в тот же день в указанное время приобрел в вышеуказанной аптеке неустановленный следствием товар на сумму 915 рублей 27 копеек, оплатив его по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 915 рублей 27 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 в 20 часов 52 минуты ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в г. Екатеринбурге, произвел оплату в размере 33 рубля 00 копеек за проезд в общественном транспорте по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 33 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу денежных средств с банковского счета, 22.05.2025 в 22 часа 04 минуты ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в г. Екатеринбурге, произвел оплату в размере 33 рубля 00 копеек за проезд в общественном транспорте по безналичному расчету дебетовой картой потерпевшего, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета дебетовой карты денежные средства на сумму 33 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшему.

Таким образом, в период с 14 часов 00 минут 21.05.2025 до 22 часов 04 минут 22.05.2025 ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя дебетовую карту ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является потерпевший, тайно свободным доступом похитил с банковского счета №, открытого на имя потерпевшего в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, денежные средства в общей сумме 5 169 рублей 21 копейку, принадлежащие потерпевшему, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлении признал в полном объеме, пояснил, что в обвинительном заключении верно изложены фактические обстоятельства дела, согласен с показаниями потерпевшего, намерен возместить ущерб. Далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО2, которые даны в ходе предварительного расследования. 

Так ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого показал, что 21.05.2025 года около 14 часов 00 минут он проходя возле ТЦ «Дирижабль» по ул. Академика Шварца г. Екатеринбурга, завернул возле мойки самообслуживания, прошел вдоль нее, где собирал жестяные банки, с целью их дальнейшей сдачи, и обнаружил банковскую карту ярко-зеленого цвета с платежной системой «МИР», на карте были написаны чьи-то данные, но он не помнит, чьи именно. В этот момент у него возник корыстный умысел на незаконное обогащение, поскольку ранее он уже находил банковские карты и знал, что на них могут находиться денежные средства. В тот же день он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Академика Шварца 17, где приобрел табачные и алкогольные товары, оплатив их той самой картой, путем двух транзакций, на суммы 64 рубля 99 копеек, проверил пройдет ли оплата, и 349 рублей 99 копеек. Далее он прошел на остановочный комплекс «Улица Академика Шварца», где в торговом павильоне купил пачку сигарет, также оплатив ее найденной картой. Затем, он пошел в направлении дома, и, проходя возле магазина «Лукошко», расположенного по адресу: ул. Белинского 218/1, зашел в него и приобрел алкоголь, на сумму 209 рублей, оплатив его данной банковской картой, после чего пошел домой. Позднее, он снова пришел в магазине «Лукошко», где также приобрел алкоголь на сумму 142 рубля и оплатил его найденной банковской картой. После чего, пошел в кафе «Пицца Мия», расположенное по адресу: ул. Белинского 222, где приобрел круг пиццы на сумму 800 рублей, оплату произвел все той же банковской картой. После этого он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Саввы ФИО3 д. 2, где приобрел продукты питания на общую сумму 158 рублей 96 копеек, оплатив покупки данной банковской картой и пошел домой. 22.05.2025 он пришел в магазин «Пивко», расположенный в ТЦ «Дирижабль», где приобрел табачные и слабоалкогольные товары на общую сумму 690 рублей 50 копеек, оплатив все той же банковской картой. Затем, он пришел в магазин «Монетка», также расположенный в ТЦ «Дирижабль», где приобрел продукты питания и алкоголь, произведя две оплаты на суммы 584 рублей 87 копеек и 647 рублей 58 копеек, оплатив их все также найденной им банковской картой. Потом он пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: ул. Белинского 200 «А», где приобрел корм для животных на сумму 220 рублей 05 копеек, при этом произвел оплату данной банковской картой. После чего он пошел в направлении дома и решил зайти в аптеку, чтобы приобрести средства гигиены и медикаменты. Зайдя в аптеку «Фармленд», расположенную по адресу: ул. Белинского 222, он приобрел желаемые товары на общую сумму 915 рублей 27 копеек, произведя оплату той же банковской картой. После этого пошел к себе домой. Банковскую карту он выбросил по пути домой, где конкретно уже не помнит. Вину в совершении преступления, а именно кражи денег с банковской карты, он признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 61-64).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что 21.05.2025 либо 22.05.2025 года он расплачивался найденной банковской картой в общественном транспортом, куда он ехал и откуда, в настоящее время уже не помнит, но ездил по Чкаловскому району г. Екатеринбургу. Он помнит, что, помимо указанных им ранее при допросе торговых точек, он еще расплачивался найденной картой в каком-то торговом павильоне, но где именно, не помнит, потому что прошло много времени, и с того момента он уже неоднократно приобретал продукты питания и алкоголь в разных торговых точках, но указанный торговый павильон находится в микрорайоне, где он проживает. Найденной картой расплачивался только он, никому ее не передавал. О том, что он нашел карту и денежные средства на ее счету ему не принадлежат, он никому не рассказывал, своей сожительнице ФИО1 он сказал, что устроился на работу, а данная карта принадлежит другому лицу, так как у него нет своих карт (л.д. 67-69).

При проверке показаний на месте ФИО2 указал на магазины, в которых за приобретенные товары расплачивался банковской картой потерпевшего. ФИО2 указаны следующие магазины: «Ассорти» по адресу: ул. Белинского, 173 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, аптеку «Фармленд» по адресу: ул. Белинского, 222 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, магазин «Бристоль» по адресу: ул. Белинского, 200а в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, магазин «Монета» по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, магазин «Пив&ко» по адресу: ул. Академика Шварца, 17 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, магазин «Магнит» по адресу: ул. Саввы ФИО3, 2 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, пиццерию «Pizza mia» по адресу: ул. Белинского, 222 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, магазин «Лукошко» по адресу: ул. Белинского, 218/1 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, торговый павильон «ПарТабак» по адресу: ул. Белинского, 173/1 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга (л.д. 70-73).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, виновным себя в совершении преступления, по которому ему предъявлено обвинение, признал, квалификацию не оспаривает, в содеянном раскаивается, а именно в том, что в период с 21.05.2025 по 22.05.2025 он расплачивался, в том числе и за товар, чужой банковской картой, а соответственно чужими денежными средствами (л.д. 93-94).

После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил. Указал, что суммы и время транзакций в обвинение указаны верно. Им совершены покупки на общую сумму 5169 руб. 21 коп, выразил намерение возместить. Принес извинения потерпевшему. 

Потерпевший в судебном заседании показал, что у него в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Банковскую карту он хранил в чехле сотового телефона. 21.05.2025 года он приехал на медицинское освидетельствование в ГКБ № 24, по ул. Академика Шварца, д. 14Г в г. Екатеринбурге, где приобрел бахилы, расплатившись банковской карты. Далее около 13 час. обнаружил отсутствие сотового телефона, где хранилась банковская карта. 27.05.2025 года он в приложении Сбербанк обнаружил, что с его счета произошли списание денежных средств с 21 по 22 мая 2025 года, которые он не производил. Денежные средства были потрачены в различных торговых точках «Пивко», аптечная сеть, при оплате общественного транспорта. Ему причинен ущерб от хищения денежных средств с банковского счета в размере 5169 руб. 21 коп. Подсудимый извинения не приносил, ущерб не возмещен. 

Потерпевший обратился с отдел полиции с заявлением о привлечении к ответственности неизвестного, который похитил его денежные средства в размере 5170 руб. 22 коп. с его банковского счета банка «Сбербанк» (л.д. 20). 

19.06.2024 года осмотрен участки местности у помещения магазина «Лукошко» по адресу: 

<

...> (л.д. 22); у кафе «Пицца миа» и аптеки «Фармленд» по адресу: 

<

...> (л.д. 23, 24); у магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (л.д. 25), у ТЦ «Диражабль» по адресу: 

<

...>, на первом этаже которого имеется магазины «Монетка», «Пивко» (л.д. 26, 27), у магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...> (л.д. 28), у торгового павильона «ПарТабак» по адресу: 

<

...> (л.д. 29), у магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> (л.д. 30). При осмотре вышеуказанных торговых точек установлено наличие терминалов, оснащенных функцией бесконтактной оплаты. 

23.06.2025 года осмотрены (л.д. 32-38) выписка по счету дебетовой карты, справка реквизитов счета. При осмотре вышеуказанных документов установлено, что у потерпевшего в ПАО «Сбербанк» 26.01.2019 года открыт счет № по дебетовой карте № по адресу: 

<

...>, а также установлены следующие транзакции (с указанием московского времени): 21.05.2025 в 07.47 (09.47) Shvarca 14,10 руб.; 21.05.2025 в 12.27 (14.27) Monetka 64,99 руб.; 21.05.2025 в 12.29 (14.29) Monetka 349,99 руб.; 21.05.2025 в 13.18 (15.18) Lukosko 209,00 руб.; 21.05.2025 в 20.27 (22.27) Lukosko 142,00 руб.; 21.05.2025 в 21.02 (23.02) Pizza mia 800,00 руб.; 21.05.2025 в 21.33 (23.33) Magnit 584,87 руб.; 22.05.2025 в 07.10 (09.10) Piv&ko 690,50 руб.; 22.05.2025 в 08.22 (10.22) Monetka 584,87 руб.; 22.05.2025 в 08.25 (10.25) Monetka 647,58 руб.; 22.05.2025 в 08.28 (10.28) Bristol 220,05 руб.; 22.05.2025 в 09.34 (11.34) Istochnik zdorovya plyus (аптека Фармленд) 915,27 руб.; 22.05.2025 в 07.29 (09.29) magazine Assorti 120,00 руб.; 22.05.2025 в 18.52 (20.52) транспорт 33,00 руб.; 22.05.2025 в 20.04 (22.04) транспорт 33,00 руб.; 22.05.2025 в 06.46 (08.46) Lemechev 100,00 руб. Кроме того, осмотрены изъятые видеозаписи из магазинов «Лукошко» по адресу: 

<

...>/1, из торгового зала пиццерии «Pizza mia» по адресу: 

<

...>, из торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>. При осмотре каждой видеозаписи установлено, что ФИО2 заходит в помещение магазина, после в кассовой зоне оплачивает покупки банковской картой. 

Копии выписки по счету и справки, диск, признаны по делу вещественными доказательствами (л.д. 39-40).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд полагает доказанной вину ФИО2 в совершении данного преступления и квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании ФИО2 не отрицал, что он совершил кражу денежных средств с банковского счета потерпевшего Данное обстоятельство подтверждается как заявлением потерпевшего, так и видеозаписями, справкой о движении денежных средств по банковскому счету, показаниями потерпевшего, самого подсудимого, который не оспаривал фактические обстоятельства дела. 

При назначении меры наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

ФИО2 впервые совершил преступление, положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 106), ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 107-109). ФИО2 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия данных о способе и месте совершения преступления, в том числе указание на место обнаружение банковской карты. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов ее семьи, принесение извинений потерпевшему в судебном заседании, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости и целесообразности, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы. Поскольку данная мера наказания, по мнению суда, в большей степени будет служить целям исправления и перевоспитания осужденного, совершившего тяжкое преступление. Оснований для назначения более мягкого наказания в виде штрафа суд не усматривает, с учетом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

В то же время состояние здоровья ФИО2, его намеренияч возместить причиненный ущерб, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, свидетельствуют о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем суд полагает возможным заменить ему наказание на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ. По мнению суда, наказание в виде принудительных работ не окажет на условия жизни семьи осужденного, столь сильного социального воздействия, как лишение свободы, в связи с чем применение ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наиболее будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ, оставить в том же положении.

В ходе предварительного расследования и судебного следствия понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 7958 рублей и 5968 рублей 50 копеек, соответственно. 

Подсудимый трудоспособен, может и способен возместить процессуальные издержки, от защиты адвокатом по назначению не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % заработной платы осужденного в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденному ФИО2 следовать к месту отбывания наказания самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после – отменить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 13 926 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: диски, выписка и справка по счету, хранящиеся при деле (л.д. 39-45) – оставить в том же положении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Н.А. Зюзина